[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (048) 3721-8317 – FAX: (048) 3721-9212

E-MAIL: dca.ddp@contato.ufsc.br

Edital 037/DDP/2013
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o cronograma de provas do concurso público para o Campus Florianópolis (Itacorubi) de que trata o Edital n° 008/DDPP/2013, para as áreas/subáreas de conhecimento:  Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca/ Aquicultura (item 1.1.1.1.1).

	Data
	Horário
	Atividade
	Local

	20/05/2013

Segunda

	7h30min
	Divulgação da lista de aprovados na prova escrita. (24h para recursos)
	Campus UFSC – Itacorubi / Florianópolis:

Centro de Ciências Agrárias (AQI)

	21/05/2013

Terça
	Até às 10h00min
	Término do prazo para interposição de recursos pelos candidatos.

	Campus UFSC – Itacorubi / Florianópolis:

Centro de Ciências Agrárias (AQI)

	7h40min às 7h55min
	Reunião com a banca e todos os candidatos aprovados na prova escrita para apresentação do novo cronograma. Os sorteios e apresentações seguirão a ordem de inscrição dos candidatos

	8h00min
	Sorteio do ponto para a Prova Didática.
Candidato:  José Luiz Pedreira Mourino

	9h30min
	Sorteio do ponto para a Prova Didática.
Candidato:  Marcos Caivano Pedroso de Abulquerque

	11h00min
	Sorteio do ponto para a Prova Didática.
Candidato:  Cássio de Oliveira Ramos

	14h00min
	Sorteio do ponto para a Prova Didática.
Candidato:  Ruy Ávila Wolff

	15h30min
	Sorteio do ponto para a Prova Didática.
Candidato:  Felipe Matarazzo Suplicy

	08h00min às

18h00min
	Ao final de cada sorteio, entrega pelos candidatos das cópias dos documentos:

· Projeto de atividades acadêmicas e

· Curriculum Vitae documentado (3 cópias sendo uma documentada)
Início da Prova de Títulos pela Banca. Conforme cada candidato for entregando os documentos acima descritos, será realizada a avaliação destes durante o intervalo entre sorteios.

	22/05/2013

Quarta
	08h00min

às

18h00min

	Início das Provas Didáticas.
As provas ocorrerão conforme os horários estabelecidos no sorteio dos pontos (acima), com duração máxima total de 1h20min por candidato. Sendo até 50 min de apresentação e até 30 min para arguição, caso seja necessário.
	Campus UFSC – Itacorubi / Florianópolis:

Centro de Ciências Agrárias

	23/05/2013

Quinta
	7h40min às 7h55min
	Preparação para início das apresentações do Projeto de Atividade Acadêmica (apenas os membros da banca devem estar presentes).
	Campus UFSC – Itacorubi / Florianópolis:

Centro de Ciências Agrárias (AQI)

	8h00min
às
 9h30min
	Candidato:  José Luiz Pedreira Mourino
Apresentação do projeto de atividade acadêmica. Sendo até 30min de apresentação e até 60 min para arguição e respostas.

	9h40min
às 11h10min
	Candidato:  Marcos Caivano Pedroso de Abulquerque Apresentação do projeto de atividade acadêmica. Sendo até 30min de apresentação e até 60 min para arguição e respostas.

	11h20min às 12h50min
	Candidato:  Cássio de Oliveira Ramos
Apresentação do projeto de atividade acadêmica. Sendo até 30min de apresentação e até 60 min para arguição e respostas.

	14h00min às 15h30min
	Candidato:  Ruy Ávila Wolff
Apresentação do projeto de atividade acadêmica. Sendo até 30min de apresentação e até 60 min para arguição e respostas.

	15h40min às 17h10min
	Candidato:  Felipe Matarazzo Suplicy
Apresentação do projeto de atividade acadêmica. Sendo até 30min de apresentação e até 60 min para arguição e respostas.

	24/05/2013

Sexta
	10h00min às 11h00min
	Sessão pública para apuração do resultado final do concurso Edital 037/DDP/2013
	Campus UFSC – Itacorubi / Florianópolis:

Centro de Ciências Agrárias (AQI)

- As provas serão realizadas no campus Florianópolis (Itacorubi), Centro de Ciências Agrárias, na Sala 203 do Departamento de Aquicultura, conforme localização publicada no mural do departamento.
Florianópolis, 20 de maio de 2013.